CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

.r1ara Mu- nicipal

I)Ad
-yz

de Itapevi

Processo no 172/2014

Projeto de Lei n1111/2014

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: : Denomina-se que a CEMEIB localizada na Rua Bélgica, n° 260 -
Jardim Santa Rita, receba o nome de "CEMEB Eduardo João da Silva".

Autor: Paulo Rogiério de Almeida.

C

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

	 dc Itaxe PROJETO DE LEI N.° 111/2014
Folh-

W-0
- Estado de São

-
	 !` ilicipal

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DAS SUAS ATRIBUIçOES QUE
LHE SAO CONFERIDAS APROVADA A SEGUINTE LEI:

Sümula: Denomina-se que a C 	RkeakadaL O

BOlgica, n° 260 — Jardim Santa Rita, &c€b
"CEMEB Eduardo João da Silva,

70
doo

D FinocosaCrc..m.n;.>
[, Fiscolizo ÔO a Cw t,

Pre

\

Autor: Dr. Paulo Rogiério de Almeida — PV

Art. 10  - Fica denominado de "CEMEB - Eduardo Joâo da Silva", localizada na
Rua Belgica, n° 260 — Jardim Santa Rita — Itapevi - SP.

Parágrafo Unico: A placa denominativa deverá conter os seguintes dizeres:
"CEMEB — Eduardo João da Silva".

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçao, revogando-se as
demais.

H

Sala das Sessöes Bern-v 	ra Nery, 18 de novembro de 2014.

ITAPEVI

PROTOCOL0

1 R NOV 2014

inatu

/ APROVAoo
Em PIenro

02 DEZ..20 4

Dr. PAULO RQGIRIO DE ALMEII
"Professor Paulin$o — pv"

Presiclente da Cârrj1ra Municipal
z

Idente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.spgov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI Câmara Municipal I
- Estado de São Paulo - 	 de Ita evi

Foiha

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Egregia Casa de Leis

Douto Edil

Apresento para apreciacão e futura aprovacao por Vossas
Excelências o projeto trazido a baila.

"A Futura Lei visa tao somente prestar as devidas honras a que de
direito, como é o caso do Eduardo João da Silva.

Eduardo João da Silva, natural de Palmeira dos Indios, estado de
Alagoas, nascido em 28 de Fevereiro de 1927. Filho dos alagoanos João Messias
Tindou e Maria Tindou da Conceiçao.

Casado durante 46 anos corn Laudaci Ferreira da Silva. Pai de quatro
filhos, Eduardo, Ana, SOnia e Barbara. Avô de quatro netos, Laura, Luiz Eduardo,
Bernardo e Sophia. Faleceu aos 87 anos, em 17 de juiho de 2014.

Sempre foi movido por uma paixäo enlouquecedora na construcao de
urn mundo melhor. Acreditou sempre no poder das plantas e no trabaiho em
comunidade. Entendi a educacao como canal de mudancas. A leitura e a escrita
como a meihor maneira de se enxergar o rnundo e fazer parte dele.

Mudou-se para o bairro Jardim Santa Rita - Itapevi, em marco de 1984,
onde iniciou sua trajetória de envolvimento corn toda a comunidade do bairro,
participando ativarnente de acOes que visavam o crescimento e meihorias para as
pessoas.

Participou da Associacao Amigos de Bairro e na Comunidade Catôlica
Santa Rita de Cássia, tracou e desenvolveu projetos que atendiam todos,
superando diferenças e respeitando todas as crencas e credos.

Trouxe jovens, adultos e idosos para estudarem na Alfabetizaçao
Solidária, nas salas cedidas pela Cornunidade Catôlica Santa Rita de Cássia.

Na pastoral da Crianca, acompanhou o desenvolvimento de criancas
corn desnutriçao e baixo peso, na orientando as farnulias para uma alimentacão
saudável.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

Câmara Municipal
de ltapevi,,/

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI Foiha N
- Estado de São Paulo -

Na pastoral da sa(jde, visitava as pessoas enfermas da cornunidade,
como também, famulias, na orientacäo e prevencäo de doenças.

Fundou o Grupo Esperança - AlcoOlicos AnOnimos, convidando,
dialogando e trazendo mulheres e homens que desejavarn trocar experiências
sobre alcoolismo e pararem de beber. 0 grupo funciona ate hoje na Rua Bélgica,
n0260 - Jardim Santa Rita.

Urn grande sonhador, que sempre acreditou na vida. Admirador de
Paulo Freire, viveu de forma Integra, respeitando todos e acreditando numa
sociedade de direitos.

"Se nossa opçao é progressiva,

Se estamos a favor da vida e nao da morte,

Da equidade e não da injustica,

Do direito e no do arbItrio,

Da convivência corn o diferente e näo de sua negacao,

Não ternos outro caminho senão viver plenamente a nossa opcao".

Nossas escolhas, de Paulo Freire.

Sala das Sessöes Bem-vi/do Moreira Nery, 18 de novembro de 2014.

Dr. PAULO ROc$I9  DE ALMEIDA
"Professor Pa'ü1nho PV"

Presidente da Cârnar,a Municipal

Rua Arnaldo Sergio T2ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov. br

ICara Municipal ir

a
ri

______

RIPVRLUA I I t 11 1\i 1 \ t)() ffl 	Il

RI(;(s! R() CiVIL 	 A\ \{ H \S 	 !

NOME. 	 -

F)!.Wit ii 3041 OA 	1 VA ***
t

\
MATfxLUIA

55 2014 4 0O(i 	153 O94 7

SE to 	 CDR 	 ESTO CIVIL 	DE 	 7

\ 	.. j

YATURKIDUE 	 DMVJQ iiciccx 	 ELEITORM

- - 	 ,
FILIAGXO E RESIDMIA

i 	 41( s'U

DATA H 	FEC1flEN1D
11 	 2<

--
<

LOCAL D FALEUENTt
I

f 	;j: 	• 	 r 	 *4

cAMA D A WE

T$

00 E

DE Docu"INTO D9 MOIR

'v 	•.1f jt 	 iz' 	 -

WE TLSOU U 01 YO
r

- 	/
' 7 ;'U 	*

*

j

i dq
Tr1 0,1

ü 	e

kdO dt

7 / 	1J 	7i7-F 	tl
-

I -
r

I 	•i 	is-t 	r 	-HOI U'tNtU3 - 	 -
TK -

[mara Municipal

delta
I

ha N° CE1ITIHAO

Certifico e dou fé que o presente PRO.JETO HE LEI n° t\ \_, foi
autuado e registrado como processo nümeroI 	/p\

Itapevi, ) 	deC(\JrCr(r\I3V 	de 20k&.

Emerson Carlos Fernandes
AuxiIipr Legislativo

Maria Claudia Maia CostaCâmara Municipal do ltaWW
Assistente Legislativo I

A Serrthria

Providenciar a inclusão, para a leitura do EXPEDIENTE
da,Sessão Ordin,ária, que se realizará no proximo dia

V*A apos o que, deverá ser
encaminhado as ComissOes Competentes.

Itapevi)kL de 	 de 20k

PAULO ROGIEUOI11ALMEIDA
President

CEIITIDAO

Certifico e dou fé que o presente P1IO.JETO HE LEI foi lido no
EXPEDIENTE.

Itapevi, (j5 de)Jryk/' 	de 2O L.

Emerson Carlos Fernandes

/ 	 Cmr
Auxiliar Legislativo I

M' ipj6pal dQ ItQpw

Maria Claudia Maia Costa
Assistente Legislativo I

Câmara Municipal
de Itapevi

PROJETO DE LEI N° 	/20tk

	 Foiha N

Flea designado o Vereador e Membro da Comissão

de 	J stiça 	e 	Redação, 	Sr 	(a).

para ser

Relator

oresenteProJet de Eel.!

Camilla Godoi da Silva

Presidente da Comissão Justiça e Redação

.HNTADA

Jun

1-
2 - 	 - (- 1

Itapevi, O\ de ___________ de __

Emerson Carlos Femandes
R 	 Auxiliar Legistativo I

Maria Claudia
1aPaI de ftpvi

Assistente Legislativo I

A 	 'Câmara municipall CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo - 	L 	Q

de Itapevi 	I
AO SENHOR PRESIDENTE DA CAMA MUNICIPAL DE ITAPEVP

Foiha N

DR. PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

Itapevi, 01 de dezembro de 2014.

PROJETO LEI: 111/2014

ASSUNTO: Denomina-se que a CEMEB localizada na Rua Bélgica, n° 260 - Jardim
Santa Rita, receba o nome de "CEMEB Eduardo João da Silva".

Trata-se de Projeto de iniciativa do Vereador Paulo Rogierio de Almeida.

Quanto a iniciativa, referido Proj eto encontra respaldo na nossa
legislaçäo pátria, em especial ao artigo 30 da Lei Orgânica do MunicIpio. Quanto aos
requisitos de admissibilidade constam nos autos respeito as normas constitucionais, a lei
Orgânica do municIpio e ao Regimento Interno da Casa, tendo sido observadas as regras
pertinentes ao Processo Legislativo.

0 proj eto em Tela está instruldo corn os docurnentos necessários para a
sua aprovaçäo, quais sejam: Memorial Descritivo e Certidão Negativa, regularmente
expedidas pela Prefeitura deste MunicIpio, além da Certidão de Obito do homenageado
preenchendo os requisitos exigidos pela legislacao municipal.

Desta forma, OPINO FAVORAVELMENTE AO REFERIDO
PROJETO DE LEI, urna vez, que o mesmo ATENDE OS PRINCIPIOS DA
LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Por fim, renovo votos1le elevada estima e distinta consideraçào.

dra Regi 4do' Santos
Secretári'Gera( da Mesa

orasay dos  Santos

Mesa 01retora  SeCr9tta GeG 	de 1t3P

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	eI tapevi /

- Estado de São Paulo - 	 it 0 '(

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIA E REDAcA0 AO PROJETO
DE LEI 111/2014

Ementa: Denomina-se que a CEMEB
localizada na Rua Bélgica, n° 260 -
Jardim Santa Rita, receba o nome de
"CEMEB Eduardo João da Silva".

ExcelentIssimo Senhor Presidente:

A Comissão de Justiça e Redaçao, em cumprimento ao disposto
no artigo 59, § 1°., do Regimento Interno desta Casa de Leis, apOs
anãlise dos aspectos técnicos alusivos ao Projeto de Lei acima
referenciado, emite PARECER FAVORAVEL, conforme razöes a seguir:

I - RELATÔRIO

Trata-se de Proj eto de Lei de iniciativa do Vereador Paulo
Rogiério de Almeida, que denomina o CEMEB localizado na Rua
Bélgica, n° 260 - Jardim Santa Rita, para que receba o nome de
"CEMEB Eduardo João da Silva".

o relatório.

II- VOTO

A iniciativa e louvável e merece ser aprovada, porque atende a
demanda do Municipio, prestando uma justa homenagem.

Sobre os aspectos atinentes a esta Comissão -
constitucionalidade, competéncia de iniciativa e demais aspectos
técnicos -, nao se vislumbra quaisquer irregularidades ou ofensa, por
vIcio de inconstitucionalidade, as regras preconizadas na Carta Politica
de 1988.

Assim, Nobres Pares, a proposicão deve ser aprovada.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Naves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - EP. 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.cafrnaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVL
- Estado de São Paulo - 	Câmara Municipal

de Itapevi
Foiha No)

HI - DECISAO

Posto isto, a COMISSAO DE JUSTIA E REDAcAO desta Casa,
opina pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto e
emenda, ora em exame, podendo ser levado a apreciacao do Douto
Plenário.

E o parecer, sob crItica.

Sala das SessOes "Bemvindo Moreira Nery", 01 de dezembro de 2014

,C'amila Godói da SHva

t
Relator

I, JSI

ft Du
Mem

Barros

Adriano to
ro

Rua Arnaldo Sergio Cordejro das Naves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SF - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.cainaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	[Camara Municipal I

- Estado de São Paulo - 	 ( 	de ltapev
Folha N0IQ.Jf

EMENDA No 01/20149 AO PROJETO DE LE! ORDINARIA No 111/2014

Pela presente e na forma do art. 177 inciso IV, do Regimento Interno desta

Casa, Propomos Emenda Modificativa a Ementa e ao artigo 10 do Projeto de Lei

Ordinária n° 111/2014, que assim passa a dispor:

"Denomina-se que o CEMEB localizado na Rua San

Jose', n° 38 - Jardim Santa Rita, receba o nome de

CEMEB Eduardo João da Silva

Art. 1 °. Fica denominado de CEMEB - Eduardo Jodo da

Silva, o CEMEB localizado na Rua San Jose', n° 38 -

Jardim Santa Rita - Itapevi-SP ".

Sala das SessOes Bemvindo Moreira,k'€e novembro de 2014.

Q)
DR. Pau (o R

IA
ti de Almeida

"Profe or Pau1inI%— PV"
Presidente da Camgicipa1 de Itapevi

S~
MUNICt A~LDE ~11182~EVI

ApR0 0
Em  pen rio

0 VDEJ 2014

roe

Rua Ama/do Sergio ('ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CERTIDAO

e

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI, se
encontra em termos para ser submetido ao
Plenário.
Itapevi, Qj de 	bi..o de 2014.

'a Cl udia 	j faia Costa
Assistente Legislativo I

A SECRETARIA

Providenciar a inc1u,so na\ORDEM DO DIA da Sessão
Ordinária, que se rç1izará nq próximo dia L/_I 2 /k

Jtapevij2j. dexyjLw-o deoI-(.

PAULO LGIE 	ALMEIDA
Presidente -

CERTIDAO

Ge

Certifico e dou fé que:
1 - o presente o presente Projeto de Lei n —W-321
foi aprovado, conforme ficha de votacão nominal
que ora se junta aos autos;
2- a Emenda 001/14 foi aprovada, conforme ficha
de Votaçâo Nominal que ora se junta aos autos.
3 - foi AUTOGRAFO n2  O/iEj referente ao
projeto de Lei ng f Ii /jf de autoria do Poder

cuja cópia se junta aos autos.

Itapevi, 07 de :L,_____bft-o  de 2014.
61

Maia Costa
Assistene Legislativo I

JUNTADA

Junto aos autos a Lei n2 	-2 ' 	. de o3
'
de

de 201., referente ao autógrafo
upra.

Itapevi, 	deft 1 &e...jrc1  de 201g.

ar Maia Costa
ssiste e Legislativo I

A 	 c6mara Municipal CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	de

VOTA 1 	 cm
Data:0?_It2I"1

DISCUSSAO:( )P-( )2(4NICA

VETO AO PROJETO DE LEI 	 No 	 /

PROJETO DELEI 	 No
EMENDAN° 	I 	AO PROJETO DE LEI N° 	 /

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 	 No 	 /

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 	 No 	 I
PROJETO DE RESOLUcA0 	 No 	 /

MocAo 	 No 	 I

REQUERIMENTO 	 No 	 I

DISC.

LII

El

LII

LII

LI
LI
LI
LI
LI
LI

ADRIANO CAMARGO ANTONIO

AKDENIS MOHAMAD KOURANI

ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES

ANDERSON CAVANHA

ANTONIO CARLOS DE PAULO

CAMILA G000I DA SILVA

CLAUDIO ANDRE CARVALHO ALMEIDA
LOPES
CLAU 010 DUTRA BARROS

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE

ERONDINA FERREIRA GODOY

INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS

IVONILDO ANDRADE DA HORA

JOSE LEMES JORGE

JULIO CESAR PORTELA

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

ROBERTO BORGES DE MIRANDA

LII LI LI
LA LI LI LI

LI LILI
LI LI LI
LI LI LI
LI LI LI
LI LII LI
LI LI LI

NX LI LII LII
LI LI LI

L LI LI LI
LI LI LI
LI LI LI
LI LI LI
LI LI LI
LI LI LI

LI LI L,N LI

VOTO DOS VEREADORES
SIM 	NAO AUSENTE JUSTIF.

L DE VOTOS

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMA1& MUNICIPAL DE ITAPEVI fMjPai

DISCUSSAO:( )1a( )2ayNICA

VETO AO PROJETO DE LEI 	 NO
PROJETO DE LEI 	 NO 	 /
EMENDAN° 0Q1 I2%4 AO PROJETO DE LEI N° 	 / 2oi tj

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 	 NO 	 I
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 	NO 	 I
PROJETO DE RESOLUçAO 	 NO 	 /
MoçAo 	 NO 	 i
REQUERIMENTO 	 NO 	 I

VOTO DOS VEREADORES
DISC. 	 SIM 	NAO AUSENTE JUSTIF.

El ADRIANO CAMARGO ANTONIO

AKDENIS MOHAMAD KOURANI

ALEXAN ORE DOS SANTOS RODRIGUES 	 1-1 	El 	El
ANDERSON CAVANHA

LII ANTONIO CARLOS DE PAULO 	 El 	LI] 	LII
LII

CAM ILA 00001 DA SILVA 	 [I] 	11
CLAUDIO ANDRE CARVALHO ALMEIDA
LOPES
CLAUDIO DUTRA BARROS 	 LII 	LI
EDUARDO SANCHES CASAGRANDE

ERONDINA FERREIRA GODOY

INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS 	FX 	El 	F-1 	El
El IVONILDO ANDRADE DA HORA 	 rAX 	El 	El 	El

JOSE LEMES JORGE

JULIO CESAR PORTELA

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS 	 LI 	LI 	[J 	LI
PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

ROBERTO BORGES DE MIRANDA
El 	171 	11~ 	11

TOTAL DEVOTOS:
	 W-1

çcreri

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SF - CE]?: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

 ipal

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI Emara

iivi - Estado de São Paulo -

AUTÔGRAFO No 089/2014
Projeto de Lei no 111/2014 - do Legislativo

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando de
suas atribuiçOes que lhe são conferidas, Aprova a seguinte
Lei

AUTOR: PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA - PV.

"CONCEDE DEN0MINAcA0 DE CEMEB - EDUARDO JOAO
DA SILVA, 0 CEMEB LOCALIZADO NA RUA SAN
JOSE, No 38 - JARDIM SANTA RITA, NESTE
MUNICIPIO."

Art. Fica denominado de CEMEB - Eduardo João da Silva, 0

CEMEB localizado na Rua San José, no 38 - Jardim Santa Rita
- Itapevi-SP.

Parágrafo tnico. A placa denominativa deverá conter Os

seguintes dizeres: "CEMEB Eduardo Joào da Silva".

Art. 30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçào,
revogadas as disposiçöes em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 02 4e dezebro de 2014.

Secretaria de Governo
Prefeitura Municipal de Itapevi

RECEBIDO
CA 	14

Funcionrio SG

PAULO RO IER0 D ALMEIDA
P eside te

JU 10CE AR PORTELA
Se retário

Rua Arnaldo Sergio Gordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br

A Prefeitura
portodos, todos por

SECRETARIA DE ltapevqVERNO  GO

FMunjcji
a,pevi

J

LEI NO2.299, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.

(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO
VEREADOR, SR. PAULO ROGIERIO DE
ALMEIDA - PV.)

(CONCEDE DENOMINAçAO DE CEMEB -
EDUARDO JOAO DA SILVA, 0 CEMEB
LOCALIZADO NA RUA SAN JOSE, N038 -
JARDIM SANTA RITA, NESTE MUNICIPIO.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do
MunicIpio de Itapevi/SP, no uso das
atribuiçöes que ihe são conferidas
por Lei,

FAZ SABER - que a CAMARA MUNICIPAL
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°  - F'ica denominado de CEMEB -
Eduardo João da Silva, o CEMEB localizado na Rua San
Jose'. N 038 - Jardim Santa Rita - Itapevi-SP.

Parágrafo unico - A placa
denominativa deverá conter os seguintes dizeres: "CEMEB
Eduardo João da Silva".

Art. 20  - Esta Lei entrará em vigor
na data de sua publicação, revogando as disposicoes em
contrário.

Prefeitura do MunicIpio de Itapevi, 03 de fevereiro de 2015.

(:1111,
JACI TADE 	VA

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do MunicIpio de Itapevi, afixado
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na
Prefeitura do MunicIpio de Itapaos 03 de fevereirode 2015.

ISRAEL ROD

S
sEcRETAR:

Rua Joaquim Nunes, 65 - Centro - CE 	 -TeIefone: (11)4143-7600